Indicação Nº 1947/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
municipal de inclusão da população
LGBTQIA+

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
municipal de inclusão da população LGBTQIA+

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A população LGBTQIA+ ainda enfrenta, infelizmente, altos índices de
violência, exclusão social, desemprego, evasão escolar e dificuldades de acesso
a serviços públicos com respeito à sua identidade de gênero e orientação sexual.
Essas desigualdades evidenciam a necessidade de políticas públicas
específicas que promovam igualdade, segurança, dignidade e oportunidade
para todas as pessoas, independentemente de sua identidade.

Ao criar um programa voltado à inclusão da população LGBTQIA+, o
município de Itapevi dá um passo importante na construção de uma cidade mais
acolhedora, justa e plural, comprometida com os direitos humanos e com a
valorização da diversidade.

Entre as ações que podem ser implementadas, destacam-se:
 Campanhas de conscientização e combate à LGBTfobia;
 Capacitação de servidores públicos em respeito à diversidade e

atendimento humanizado;
 Apoio psicossocial e jurídico à população LGBTQIA+;
 Promoção de eventos culturais e educativos voltados à diversidade sexual

e de gênero;
 Incentivo à permanência escolar e à inserção no mercado de trabalho;

In
di

ca
çã

o
N

º
19

47
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

70
3/

20
25

 -
 2

1/
04

/2
02

5
10

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

76
1-

V
T

D
Y

-9
0K

Y
-5

2S
D

 Criação de um centro de referência de acolhimento e orientação.
O presente Programa também estaria em consonância com o previsto na

Constituição Federal, que assegura a dignidade da pessoa humana e a
promoção do bem de todos, sem preconceitos de origem, raça, sexo, cor, idade
ou quaisquer outras formas de discriminação.

Dessa forma, esperamos que esta sugestão seja acolhida com a
sensibilidade e o compromisso que a pauta exige, reafirmando o papel de Itapevi
como um município comprometido com os direitos de todas e todos.

Renovo, assim, meus protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

47
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

70
3/

20
25

 -
 2

1/
04

/2
02

5
10

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

76
1-

V
T

D
Y

-9
0K

Y
-5

2S
D

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3761VTDY90KY52SD, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3761-VTDY-90KY-52SD

In
di

ca
çã

o
N

º
19

47
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

70
3/

20
25

 -
 2

1/
04

/2
02

5
10

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

76
1-

V
T

D
Y

-9
0K

Y
-5

2S
D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3761VTDY90KY52SD
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3761VTDY90KY52SD
		2025-04-21T10:03:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura